
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 12.02.2016 

 

L’anno 2016, il giorno 12 del mese di Febbraio, alle ore 17,30 nella sede della Direzione si è 

tenuta la riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: Giuseppina Francesca,  Raffaela Biondi, Antonio Sorice, Ester 

Orlacchio, Maria Vetrone, Laura Tommaselli, Anna Biondi,  Pasqualina Paola Rillo; 

per la componente ATA: assistente amm.vo Damiana Mazzarelli, Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: sig. Giovanni Calvanese, sig.ra Concettina Gisoldi, 

Sig.ra Maria Eutilia Matarazzo, Sig.ra Emilia De Nicola, Sig.ra Maria Rosa De Nigris. 

Risultano assenti seppur invitati: sig. Carmine Antonio Rapuano,  sig.ra Cosimina Gravano, 

sig.ra Stefania Oliva.  

 

Punto n. 1  all’Ordine del giorno: Approvazione del verbale di Consiglio d’Istituto  

                                                       precedente; 

 

Punto n. 2  all’ ordine del giorno: APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2016  del. 

n. 8 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Programma Annuale, le relative schede di attività e progetto proposti dalla  

Giunta Esecutiva; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico circa gli obiettivi da realizzare e la     

                   destinazione delle  risorse in coerenza con le attività previste nel Piano     

                   Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTO   il regolamento di contabilità  - Decreto n 44 dell’ 1/2/2001; 

VISTA   la legge 107/2015 comma 25; 

VISTA            la nota del MIUR prot. n. 13439 dell’ 11 settembre 2015 con la quale è  

                     stata comunicata la risorsa finanziaria assegnata a questa Istituzione  

                     Scolastica; 

PRESO   atto dell’avanzo di amministrazione definito al 31-12-2015; 

RICHIAMATO  il Piano  Triennale dell’offerta formativa, adottato dal Consiglio  

                     d’Istituto con delibera n.6  del 15 Gennaio 2016 

All’unanimità DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale (Mod. A) per l’esercizio finanziario 2016 che pareggia in 

Entrata ed in Uscita - per  l’importo pari ad € 96.170,44 completo dei seguenti allegati: 

1.  n°   5    Schede descrittive delle attività con relative schede finanziarie; 

2.  n°   4    Schede descrittive dei progetti con relative schede finanziarie; 

3.  n°   9    Schede illustrative finanziaria modello B; 

4.  n°   1    Situazione amministrativa presunta modello C; 

5.  n°   1    Utilizzo Avanzo di Amministrazione presunto modello D; 

6.  n°   1    Riepilogo per conti economici modello E; 

7.  n°   1    Relazione illustrativa. 

Ai sensi dell’ Art. 34 del Regolamento, concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, approvato con Decreto Interministeriale 

n° 44 in data 1-02-2001, il Dirigente Scolastico è autorizzato a ordinare acquisti o forniture il 

cui valore non ecceda il limite di spesa di € 2.000,00 senza obbligo di acquisire almeno 3 

offerte da Ditte diverse. 

 Delibera, inoltre, di determinare il Fondo delle Minute Spese, da anticipare al Direttore 

S.G.A., che resta stabilito nella misura di € 400,00. 

Alla presente delibera è allegata, e ne costituisce parte integrante, la Relazione presentata 

dalla Giunta e corredata di copie dei Progetti. 

 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Punto n. 3 all’Ordine del giorno: Iscrizione a bilancio fondi Fesr 10.8.1.A1-FESRPON-CA- 

                                                      2015-  417 del. n. 9 

Il Consiglio d'Istituto 

Vista la Circolare Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 rivolta alle Istituzioni scolastiche 

statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN.  Oggetto della Circolare: “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”;  

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1705 del 20/01/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. “Creazione rete per primarie e 

secondarie di Vitulano, Campoli e Cautano”. 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 1 del 03/09/2015 e del Consiglio di Istituto n. 103 del 

29/09/2015 di adesione al progetti PON in oggetto; 

Visto l’inoltro del Piano in data 30/09/2015, protocollato con n. 17483 del 19/11/2015 

dall’ADG; 

Vista  la Determina del Dirigente scolastico prot. n. 349 B/16 del 10/02/2016 con la quale 

iscriveva a bilancio il Fesr di cui all’oggetto; 

 
DELIBERA 

La formale assunzione a bilancio E.F: 2016 del finanziamento relativo al seguente progetto 

FESR: 

Sottoazion

e 

Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo modulo 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

10.8.1.A1 

10.8.1.A1-

FESRPON-CA-

2015-417 

Creazione rete 

per primarie e 

secondarie di 

Vitulano, 

Campoli e 

Cautano  

€ 16.835,00  

 

€ 1.665,00  

 

€ 18.500,00  

 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE Modello A, Aggregato 04 

“Finanziamenti da Enti Territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” e imputati alla Voce 

01 “Finanziamenti UE” sotto conto “01 FESRPON-CA-2015-417” del Programma Annuale 

2016. 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa 

assunzione nel Programma Annuale 2016 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi, 

da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Istituto. 

 

Punto n. 4 all’Ordine del giorno: Nomina Rup Fesr 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-417- 

  Ratifica del. n. 10  

Il Consiglio d'Istituto 

Vista la Circolare Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 rivolta alle Istituzioni scolastiche 

statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN.  Oggetto della Circolare: “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”;  

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1705 del 20/01/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. “Creazione rete per primarie e 

secondarie di Vitulano, Campoli e Cautano”. 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 1 del 03/09/2015 e del Consiglio di Istituto n. 103 del 

29/09/2015 di adesione al progetti PON in oggetto; 

Visto l’inoltro del Piano in data 30/09/2015, protocollato con n. 17483 del 19/11/2015 

dall’ADG; 

Vista  la Determina del Dirigente scolastico prot. n. 391 B/16 del 11/02/2016 con la quale 

assumeva l’incarico di RUP del Fesr di cui all’oggetto; 

 
DELIBERA 

- di confermare, a ratifica, la nomina a RUP  nel la persona del Dirigente Scolastico 

dott.ssa Nicol ina Di Lel la.  

 

Punto n. 5 all’Ordine del giorno: Approvazione criteri di valutazione curricula esperti 

interni/esterni Fesr 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-417 del. n. 11 

   

Il Consiglio d'Istituto 

Vista la Circolare Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 rivolta alle Istituzioni scolastiche 

statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN.  Oggetto della Circolare: “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”;  

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1705 del 20/01/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. “Creazione rete per primarie e 

secondarie di Vitulano, Campoli e Cautano”. 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 1 del 03/09/2015 e del Consiglio di Istituto n. 103 del 

29/09/2015 di adesione al progetti PON in oggetto; 

Visto l’inoltro del Piano in data 30/09/2015, protocollato con n. 17483 del 19/11/2015 

dall’ADG; 

Vista  la Determina del Dirigente scolastico prot. n. 349 B/16 del 10/02/2016 con la quale 

iscriveva a bilancio il Fesr di cui all’oggetto; 

Udita la relazione del Dirigente scolastico; 

 

DELIBERA 

Di approvare i seguenti criteri di comparazione dei curricula: INTERNI: 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze 

professionali richieste (informatiche, matematica, fisica ecc.) 
Punti 10/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore Punti  5/100 

Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti 5/100 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti 

FESR attinenti al settore richiesto (per l’incarico di 

progettista) 

Punti 5 per ogni esperienza 

Max. 20/100 

Attività ed esperienze pregresse di Responsabile per la 

Sicurezza, la Prevenzione e la Protezione o di Responsabile 

dei Lavoratori per la Sicurezza 

Punti 5 per incarico max 

20/100 

Responsabile laboratorio informatico e/o scientifico presso 

istituti scolastici 

Punti 5 per incarico max 

20/100 

 

ESTERNI: 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea Triennale valida (Ingegneria elettronica/Informatica/TLC o 

equipollente) 

fino a 89 …………………….. 1 punto 

da 90 a 104 ..……………. … 2 punti 

da 105 in poi ……………. … 3 punti 

Max punti 7 Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Ingegneria 

elettronica/Informatica/TLC o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 4 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 5 punti 

da 100 a 104 …………..…..  6 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 7 punti 

Corso di perfezionamento annuale inerente il profilo per cui si 

candida 
Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria nel settore ICT 1 punto 

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto) Max punti 1 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici  

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, 

in qualità di discente (1 per ciascun corso) 
Max punti 5 

Certificazioni \ Attestati CISCO CCNA  inerenti Reti informatiche (1 

punto per Cert.) 
Max punto 2 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni 

corso) 
Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo 

titolo) 
Max punti 1 

Iscrizione all’Albo professionale punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro  

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di 

riferimento (FESR e Laboratori specifici) (1 punto per anno) 
Max 10 punti 

Anzianità di servizio  (1 punti per anno) Max 10 punti 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di 

acquistinrete, Portale di gestione contabile dei Fondi comunitari, o 

similari): 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

da 2 a  3 anni ……………..……..… 2 punti 

da 3 a  4 anni ……………..……..… 3 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 4 punti 

Max punti 7 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

da 6 a  8 anni …..………………..… 5 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 6 punti 

oltre i 10 anni ………………………. 7 punti 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto 

per esperienza) 
Max 10 punti 

TOTALE 60 

 

Punto n. 6 all’Ordine del giorno: Nomina Gruppo di lavoro Fesr 10.8.1.A1-FESRPON-

CA-2015-417 del. n. 12 

 

Il Consiglio d'Istituto 

Vista la Circolare Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 rivolta alle Istituzioni scolastiche 

statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN.  Oggetto della Circolare: “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”;  

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1705 del 20/01/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. “Creazione rete per primarie e 

secondarie di Vitulano, Campoli e Cautano”. 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 1 del 03/09/2015 e del Consiglio di Istituto n. 103 del 

29/09/2015 di adesione al progetti PON in oggetto; 

Visto l’inoltro del Piano in data 30/09/2015, protocollato con n. 17483 del 19/11/2015 

dall’ADG; 

Vista  la Determina del Dirigente scolastico prot. n. 349 B/16 del 10/02/2016 con la quale 

iscriveva a bilancio il Fesr di cui all’oggetto; 

Udita la relazione del Dirigente scolastico; 

 

DELIBERA 

Di nominare il Gruppo di lavoro per la valutazione dei Bandi del Fesr 10.8.1.A1-FESRPON-CA-

2015-417, composto da: 

     - Nicolina           DI LELLA  (D.S.)   - Presidente 

     - Giovanni           CALVANESE  (C.I.)   - Presidente C.I. 

     - Pasqualina  MARTONE  (DSGA)  - Componente  

     - Mario     PALLADINO  (Ata)   - Componente 

 

L’attività di valutazione delle offerte e della formulazione della graduatoria di merito delle 

stesse è limitata all’attuazione del FESR - 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-417 

 

Alla commissione sono demandati, in particolare, i seguenti compiti: 

 procedere alla valutazione delle graduatorie e delle offerte per l’attuazione del  FESR - 

10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-417. 

 La commissione, nella sua prima riunione, stabilisce i criteri e le modalità di 

funzionamento. La commissione non può funzionare con meno di tre membri e le 

decisioni sono prese a maggioranza relativa. In caso di parità di voti, sarà prevalente 

quello del Dirigente scolastico. La commissione conclude i propri lavori con un verbale a 

firma di tutti i componenti. 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Le operazioni di verbalizzazione saranno effettuate direttamente dalla commissione che 

provvederà alla nomina, al proprio interno, di un componente con funzioni di segretario. 

 

Punto n. 7 all’Ordine del giorno: Integrazione Comitato di valutazione del. n. 13 

Il D.S. informa i membri del Consiglio d’Istituto che il Comitato per la valutazione dei docenti,  

dovrà essere integrato da un docente e da due rappresentanti dei genitori scelti dal Consiglio 

di Istituto.  

L’insegnante Laura Tommaselli della scuola secondaria di I grado si propone come candidata 

ma l’insegnante Francesca Giuseppina afferma che all’interno del Comitato i docenti della 

scuola dell’infanzia non sono rappresentati e quindi lei stessa si propone come candidata di 

questo ordine di scuola.  

Il Presidente dà inizio alla votazione per la componente Docenti, il totale degli elettori è di 15 

unità.  

Si procede, quindi, alla votazione a scrutinio segreto dei componenti del Consiglio, dallo spoglio 

si hanno i seguenti risultati: 

- Tommaselli Laura voti 7 

- Francesca Giuseppina voti 7 

- Scheda bianca n. 1  

Si procede, quindi, con la seconda votazione e dallo spoglio si hanno i seguenti risultati: 

- Tommaselli Laura voti 7 

- Francesca Giuseppina voti 8 

Risulta eletta nel Comitato di valutazione per la componente Docente la sig.ra FRANCESCA 

Giuseppina.  

La rappresentanza della componente genitori nomina all’unanimità i due rappresentanti 

all’interno del Comitato di Valutazione che risultano essere la sig.ra De Nigris Maria Rosa e la 

sig.ra Gisoldi Concettina.  

IL Comitato di valutazione risulta integrato come segue: 

Componente genitori : De Nigris Maria Rosa  

      Gisoldi Concettina  

Componente docente : Francesca Giuseppina   

I suddetti componenti, quindi, si aggiungono ai due docenti scelti dal Collegio e cioè: Mirella 

CAPORASO ed Ester Orlacchio.  

Manca a questo punto solo il componente esterno che dovrà essere individuato dall’Ufficio 

Scolastico Regionale tra docenti, dirigenti scolastici e dirigenti tecnici. 

Il Consiglio all’unanimità approva. 
 

Punto n. 8 all’Ordine del giorno: Adesione proposta di Progetto “Snodi Formativi”; 14 

Il Dirigente scolastico, illustra al Consiglio, l’offerta Fesr 2014/2020 in relazione alla 

costituzione degli “Snodi Formativi”.  

Tale avviso, pubblicato dal Miur con Prot. Prot.n. AOODGEFID/2670 dell’8 febbraio 2016, è 

indirizzato alla ricerca degli “Snodi formativi territoriali”, sedi della formazione in servizio per 

l’innovazione didattica e organizzativa.   

La Formazione riguarderà: 

- l’implementazione e realizzazione di azioni di formazione volte a favorire il processo di 

digitalizzazione nelle scuole, nonché quello di diffondere politiche legate all’innovazione 

didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno al Piano nazionale per la 

scuola digitale sul territorio, nonché attraverso la creazione di gruppi di lavoro e il 

coinvolgimento di tutto il personale della scuola; 

- la promozione delle metodologie didattiche, della didattica laboratoriale per lo sviluppo 

delle competenze con il supporto di tecnologie digitali e multimediali, sperimentazione di 

curricola per la competenza digitale e l’utilizzo degli ambienti per la didattica digitale 

integrata; 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

- l’elaborazione di strategie di digitalizzazione e innovazione tecnologica, supporto tecnico 

e progettuale per la realizzazione di ambienti digitali e di trasformazione di spazi e 

tempi della didattica. 

Tenuto conto che in Provincia di Benevento si dovrà individuare un solo Snodo formativo, 

la Dirigente scolastica chiede al Collegio di poter avanzare l’adesione alla Rete provinciale 

con a capo il Liceo Scientifico G. Rummo di Benevento. 

        Il Consiglio all’unanimità approva. 
 

 

Punto n. 9 all’Ordine del giorno: Progetto “Scuola senza zaino”; del. 15 

Il Dirigente scolastico si ferma, anche in questa seduta a presentare i singoli capitoli del 

PTOF 2016-2018 in rapporto alle singole priorità e quindi ai traguardi da raggiungere nel 

triennio, che, nel caso specifico riguardano i risultati scolastici (prove INVALSI), 

competenze chiave e di cittadinanza, competenze digitali degli alunni e dei docenti, 

introduzione di un nuovo modello pedagogico: approccio globale al curricolo (Scuole 

senza zaino”.  

Questo parte dalla consapevolezza della stretta relazione tra microcosmo personale e 

macrocosmo dell’umanità: ciò che accade influenza la vita di ogni persona ed ogni 

persona ha nelle sue mani la responsabilità del futuro dell’umanità.  

La conoscenza, allora, non è più accumulo di tante informazioni ma pieno dominio dei 

saperi disciplinari, interconnessi tra loro. Ecco perché il D.S invita i docenti, genitori ed 

istituzioni a sostenere e condividere la proposta educativa da realizzare nei prossimi anni.   

        Si allega la sintesi del PTOF Triennale.  

       Il Consiglio all’unanimità approva. 
 

Alle ore 19,15, terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 

dichiara chiusa la seduta.  

 

    Il segretario verbalizzante                 Il Presidente del CdI 

   sig.ra Damiana MAZZARELLI      sig. Giovanni CALVANESE 

 

 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/

